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Svar (22/4 97) 

Kulturministeren (Ebbe Lundgaard): 
Som i besvarelsen af spørgsmål nr. S1618 stillet 
den 6. marts 1997 af samme spørger kan jeg 
anføre: 

»Det er vigtigt for mig indledningsvis at slå 
fast, at jeg ikke anerkender begrebet »provins- 
kultur«. Jeg anerkender, at der findes forskellige 
kulturelle udtryk. Nogle af dem får statslig støt- 
te. Andre gør ikke. 

Det har i flere år været diskuteret, om der 
kunne etableres en ny arbejdsdeling mellem de 
forskellige offentlige myndigheder og institutio- 
ner der gør, at hverken borgere eller andre 
myndigheder er i tvivl om, hvor de skal hen- 
vende sig, når de har en sag eller et projekt, de 
gerne vil i dialog om. 

Som et led i afklaringsprocessen gennemfører 
Kulturministeriet i samarbejde med en række 
kommuner og amter en række regionale kultur- 
forsøg. Forsøgene har til formål at styrke det 
lokale selvstyre, at afprøve en ny arbejdsdeling 
mellem stat, amtskommune og kommune, at 
forbedre ressourceudnyttelsen og øge den loka- 
le indsats på kulturens område. 

I forsøgsarbejdet indgår en løbende dialog 
mellem deltagerne og evaluering af de opnåede 
resultater. Spørgsmålet om arbejdsdelingen 
mellem staten og kommunerne på kulturens 
område er dermed løbende på dagsordenen, 
hvilket artiklen i Jyllands-Posten den 27. februar ' 
1997 også afspejler. 

Når arbejdet med de regionale kulturforsøg 
afsluttes, skal Folketinget beslutte, om, og i givet 
fald hvordan, de skal følges op. Men dialogen 
på det politiske plan er selvfølgelig allerede i 
gang, og det er i det lys mine bemærkninger til 
Jyllands-Posten skal ses.« 

Spm. nr. S 2006 

Til fødevareministeren (15/4 97) af: 
Christian Mejdahl (V): 
»Vil ministeren tage skridt til, at landmænd, 
som på grund af ekstrem kraftig jordfygning 
føler sig nødsaget til at udsprede husdyrgød- 
ning på markerne for at standse sandflugten, 
ikke straffes, når de fastsatte udnyttelsesprocen- 
ter for kvælstof i husdyrgødningen ikke kan 
opnås?« 

Begrundelse 

De sidste dage har forårsstormene hærget lan- 
det. Værst går det ud over de lette sandjorde. 
Selv om der er plantet læhegn, er det ofte 
påkrævet at træffe andre foranstaltninger for at 
redde de nysåede afgrøder. Den eneste mulig- 
hed landmanden har for at gøre noget effektivt, 
når stormen raser, er at sprede husdyrgødning -  
såvel fast som flydende -  på marken. Som reg- 
len er udformet p.t. må han ikke gøre det, fordi 
udnyttelsen af kvælstoffet er for dårlig. 

Svar (24/4 97) 

Fødevareministeren (Henrik Dam Kristensen): 
Bekæmpelse af jordfygning bør primært ske ved 
hjælp af langsigtede strategier, som f.eks. gen- 
nem foranstaltninger som plantning af læhegn 
og brug af tilpassede jordbehandlingsmetoder. 
Spredning af husdyrgødning kan endvidere 
være et supplement til bekæmpelse af jordfyg- 
ning. 

De udnyttelsesprocenter, der i dag er gælden- 
de for husdyrgødningens kvælstofindhold, 
giver plads til en fordampning på 20 -  25 pro- 
cent af husdyrgødningens totale kvælstof- 
indhold. 

Ved nedfældning eller nedbearbejdning af 
husdyrgødningen i jorden ved udbringning er 
fordampningen af husdyrgødningens kvælstof- 
indhold yderst begrænset. Ved udbringning af 
husdyrgødningen oven på jorden øges for- 
dampningen og ved udbringning i eksempelvis 
stærk blæst er fordampningen størst. 

Producenterne må vælge en udbringnings- 
strategi, der sikrer en så begrænset fordampning 
som muligt. 

Jordfygning er navnlig et problem på forårs- 
såede afgrøder. En fornuftig strategi for anven- 
delse af husdyrgødning på bedrifter med for- 
årssåede afgrøder vil derfor være at reducere 
ammoniakfordampningen i størst mulig omfang 
ved at nedfælde eller nedbearbejde den husdyr- 
gødning, der udbringes inden såning, hvorved 
opnås en væsentlig højere udnyttelsesprocent, 
end der er fastsat krav om. Dette giver plads til, 
at man efter såning kan udbringe en mindre del 
af husdyrgødningsmængden til forebyggelse af 
jordfygning, hvorved ganske vist opnås en lave- 
re udnyttelse. Det er imidlertid den gennemsnit- 
lige udnyttelsesprocent af den udbragte husdyr- 
gødning, der stilles krav om. 


